
2 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 
 

 
 
 

Labas marķēšanas prakses 

vadlīnijas 

no Regulas (EK) Nr.1831/2003 

 par lopbarības 

piedevām un premiksiem 
 

1. Ievads 
Izstrādātās Labas marķēšanas prakses vadlīnijas kalpo kā atbalsts barības piedevu un premiksu 
ražotājiem, lai sagatavotu etiķetes saskaņā ar Regulas 1831/2003 16. pantu. To var izmantot 
arī valsts uzraudzības iestādes - Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) darbībā, lai sasniegtu 
augstāku likumdošanas un labas prakses izpratnes un atbilstības līmeni. 

1.1. Mērķis ______________________________________________________  

Mērķis: prasību izpratni un nodrošināšanas pasākumu ieviešanu barības piedevu un premiksu 
marķēšanai ikdienas darbībā. 

Mērķgrupas: 
Izstrādātās Labas marķēšanas prakses vadlīnijas paredzētas uzņēmumiem, kas laiž tirgū 
lopbarības piedevu vai piedevu premiksu. 



3 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Saturs 
 
 
 
 
 

1. Ievads 
 
 
2. Piedevu specifikācijas lapa 

 
 
3. Piedevu marķēšana 

 
 
4. Premiksu specifikācijas lapa 

 
 
5. Premiksu marķēšana 

 
 
6. Kopsavilkums 

 
 
7. 1. pielikums – Piedevu specifikācijas lapas piemērs 

 
 
8. 2. pielikums – Piedevu marķēšanas piemērs 

 
 
9. 3. pielikums – Premiksu specifikācijas lapas piemērs 

 
 
10. 4. pielikums – Premiksu marķēšanas piemērs 



4 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 
 

 

Ievads 
 

Šīs dokuments paredz barības piedevu un premiksu uzņēmēju nodrošināšanu ar informāciju, lai saskaņotu 

pieeju un īstenotu marķēšanas prasības,  kas noteiktas Regulā (EK) No.1831/2003 16. pantā un tās 

jaunākajos grozījumos. Jāņem vērā, ka tas neiet pretrunā ar citiem normatīvajiem aktiem, piemērojot 

marķēšanas informāciju par produktiem,  ko izmanto pārtikas un barības ķēdē. 

 

Tādēļ lietotājiem rūpīgi jāizvērtē visi pārējie marķēšanas noteikumi, kurus varētu piemērot savai produkcijai. 

Lopbarības piedevu un premiksu marķējums, kas, aprakstīts šajā dokumentā, attiecas uz noteikumiem, kas 

tika noteikti ar Regulas (EK) No. 1831/2003 16. pantu. Regula (EK) No. 183/2005, nosaka higiēnas prasības 

attiecībā uz barību un vairākiem elementiem, kas attiecas uz produktu marķēšanas īstenošanas noteikumiem. 

Regula (EK) No.183/2005 un Regula (EK) No. 882/2004 attiecas uz marķēšanas kontroli. Tikai šie 

noteikumi tika ņemti vērā, veidojot šo dokumentu. 

 

Regulas (EK) No.1831/2003 mērķis ir noteikt Kopienas atzīšanas procedūru lopbarības piedevu laišanai 

tirgū un to pielietošanai un paredzēt noteikumus par lopbarības piedevu un premiksu uzraudzību un 

marķēšanu, pamatojoties uz augsta līmeņa cilvēku veselības, dzīvnieku veselības un labturības, vides un 

lietotāju un patērētāju interešu aizsardzību saistībā ar lopbarības piedevām, vienlaikus nodrošinot efektīvu 

iekšējā tirgus darbību. 

 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) No. 1831/2003 saskaņā ar likumdošanu (28. apsvērums), 

noteikts, ka "Jābūt sīki izstrādātam lopbarības līdzekļa marķējumam, kurš ļauj tiešajam patērētājam izdarīt 

izvēli, pilnībā zinot faktus, kas rada mazāk šķēršļu tirdzniecībai un sekmē darījumu godīgumu”. Ka arī, šis 

Regulas 16. pants nosaka lopbarības piedevu un premiksu marķēšanas vispārīgās prasības. Tas ietver 

informāciju, kas noteikti ir daļa no marķējuma procesa. Turklāt III pielikumā ir sniegtas īpašas marķēšanas 

prasības, kas attiecas uz noteiktu barības piedevu un premiksu. Turklāt 9.5 pants paredz, ka individuālā 

atļaujā uz piedevām ir iekļautas specifiskas papildus prasības attiecībā uz lopbarības piedevas marķēšanu, 

ņemot vērā nosacījumus un ierobežojumus, kas noteikti saskaņā ar šīs piedevas novērtējumu. Pēc tam, kad 

saskaņā ar šo regulu piedevai piešķirta atļauja, jebkura persona, kas lieto vai laiž tirgū šo vielu vai lopbarību, 

kurā tā iekļauta, vai jebkura cita ieinteresēta puse nodrošina, ka tiek ievēroti visi nosacījumi vai 

ierobežojumi, kas piemērojami piedevas vai to saturošās lopbarības laišanai tirgū, lietošanai vai tās apstrādei. 

 

Regula (EK) No.767/2009 par barības laišanu tirgū un lietošanu, ar mērķi saskaņot nosacījumus attiecībā uz 

laišanu tirgū un izmantošanu lopbarībā, kā arī nosaka noteikumus par laišanu tirgū, tostarp prasības attiecībā 

uz marķējumu. Saskaņā ar Regulas (EK) Nr.1831/2003 noteikumiem, šīs regulas likumdevējs arī norādīja, ka 

" Turklāt marķējumam būtu jāsniedz pircējiem vajadzīgā informācija, lai ļautu tiem izdarīt izvēli, kas 

vislabāk apmierinātu to vajadzības, un tai vajadzētu būt konsekventai, loģiskai, pārskatāmai un saprotamai. 

Tā kā pircēji, jo īpaši lopkopji, izdara izvēli ne tikai tirdzniecības vietā, kur tie var pārbaudīt barības 

iepakojumu, prasībām attiecībā uz marķējumā iekļaujamo informāciju jāattiecas ne tikai uz produkta 

marķējumu, bet arī uz cita veida saziņu starp pārdevēju un pircēju. Turklāt šīs prasības būtu jāpiemēro 

barības noformējumam un reklāmai" (17. apsvērums). Šī Regula likvidēja Regulas (EK) Nr. 1831/2003, 

plaisu, attiecībā uz barības marķējumu un etiķetēm (un tostarp barības piedevām un premiksiem). 

 

Marķējums - jebkurš vārds, detaļa, preču vai citas atšķirības zīmes nosaukums, zīmējums vai simbols, kas 

attiecas uz preci un ir novietots uz jebkura iesaiņojuma, dokumenta, zīmes, etiķetes, stīpas vai siksnas, kura 

attiecas uz šo preci;



5 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 

 

Etiķete ir visu veidu etiķetes, zīmoli, atšķirības zīmes, ilustratīvs vai cits aprakstošs materiāls, kas uzrakstīts, 

uzdrukāts, uzkrāsots ar šablonu, iezīmēts, iespiests vai pievienots pie iepakojuma vai konteinera ar barību. 

 

Ir arī noteikta informācija,  kurai obligāti jābūt sniegtai marķējumā (barības sastāvdaļas, maisījumi un 

barības veidi,  kuri paredzēti īpašiem barošanas mērķiem). Tāda informācija nav vajadzīga priekš barības 

piedevām un premiksiem,  jo tādi gadījumi ir definēti saskaņā ar 16. pantu Regulas (EK)  No.1831/2003 III 

pielikumā,  un tikai daži paskaidrojumi tika ieviesti attiecībā uz premiksu marķēšanu (29. pants)  
 

Barības marķēšanas vispārējie principi ir noteikti Regulas (EK) No. 767/2009 11. pantā - barības piedevu un 

premiksu lietošana; tas nozīmē, ka visas barības piedevu vai premiksu īpašības, kuras tie aprakstītas 

materiālā vai dokumentā, kas tos pavada ( ieskaitot komerciālus dokumentus, tīmekļa vietnes u. c.), ir daļa 

no marķējumā. 
 

Jāņem vērā, ka ir neliela neatbilstība Regulas (EK) No. 1831/2003 16. pantā, jo tas attiecas uz iepakojuma 

vai konteinera marķējumu. Tas tomēr iet pretrunā ar likumdevēju mērķi, Regulā sistemātiski tiek lietots 

termins "marķējums" (saskaņa ar Regulu termins "etiķete" izmantots tikai attiecībā uz premiksiem), un tā kā 

visas barības marķēšana notiek saskaņā ar Regulu (EK) No. 767/2009, šī neatbilstība ir neņemta vērā šajā 

dokumentā. 

 

Pastāv divi galvenie informācijas veidi, ko jāpiegādā barības piedevu un premiksu lietotājiem. 
 

- no vienas puses, produkta pircējam ir tiesības uz apzinātu izvēli, un tāpēc ir pieejama visa 

nepieciešamā informācija, lai padarītu šo izvēli. Tas attiecas uz piedevu vai premiksu izmantošanas 

nosacījumiem, dzīvnieku kategorijām un informāciju par piedevas sastāvu. Patiešām, apzināta izvēle 

ir saistīta ar produkta izmantošanu arī nākotnē; 

- no otras puses, produkta gala lietotājam vajag, lai informācija par produkta drošību un izsekojamību 

un aprīti arī būtu labi redzama un skaidri salasāma. 
 

Lai gan otrā veida informācijas ir saistīta ar pašu preci (t.i., ar vietu, kur produkts tika apstrādāts, ražošanas 

objektu), pirmā veida informācija ir nepieciešama, ja pircējs izvēlas produktu, piemērām, paša ražotāja 

birojā. Tāpēc uzskata, ka divu veidu informāciju var pasniegt dažādi un iesaka: 
 

- identitātes, drošības un izsekojamības informāciju,  kas nepieciešama pareizai produkta 

izmantošanai,  kas varētu ietekmēt dzīvnieku,  cilvēku un vides drošību ir jāliek uz etiķetes,  kas 

piestiprināta pie produkta iepakojuma vai jāpieliek klāt piegādes pavaddokumentam,  ko jāglabā 

darba vietā (lielapjoma vai beztaras piegādes gadījumā); 
 

- saistīto informāciju var novietot gan uz produkta etiķetes vai ierakstīt specdokumentā, lai pircējs 

varētu redzēt vai informācija ir bijusi modificēta. To sauc par "Produkta specifikācijas lapu", turpmāk 

- ‘PSL’  
 

Tādā veidā mēs sasniegtu divus galvenos marķēšanas mērķus: apzināta izvēle un droša rīkošanās ar 

produktu. Tā kā izsekojamība arī ir saistīta ar produktu (t.i., partijas numurs, izgatavošanas datums), šai 

informācijai ir jābūt daļai no etiķetes, kas piestiprināta pie produkta konteinera vai pie produkta piegādes 

pavaddokumentā, ko jāglabā darbavietā (lielapjoma piegādes gadījumā). 

 

Visbeidzot, lielākā daļa barības piedevu un premiksu piegādā jebkurā no 27 dalībvalstīm, kas ietilpst Eiropas 

Savienībā, informācijai uz etiķetes un produktu specifikācijas lapās jābūt  vismaz tās realizētājas dalībvalsts 

valsts valodā vai realizētājas dalībvalsts valodās.



6 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 

Šis dokuments ir paredzēts kā atbalsts barības piedevu un premiksu ražotājiem, lai sagatavotu etiķetes 

saskaņā ar Regulas 1831/2003 16. pantu. To var izmantot arī par pamatu dalībvalstu kontroles iestādēm, 

kontrolējot barības piedevu un premiksu ražotāju uzņēmuma aprīkojumu. 
 
 

LŪDZU, IEVĒROJIET 
 

Produktu specifikācijas lapām un etiķetēm, kuras uzrādītas šī dokumenta pielikumos, ir tikai ilustratīvs 

raksturs. Netiek apgalvots, ka attiecīgie produkti ir pilnīgi juridiski likumīgi. Uzņēmumiem pašiem ir 

jāpārbauda atbilstība visiem attiecīgajiem dzīvnieku barības un drošības noteikumiem. 
 

Turklāt visi piemēri ir virzīti uz Regulas 1831/2003 16.panta īstenošanu, nevis citām potenciālajām 

prasībām, kas nepieciešamas attiecīgam produkta veidam. 



7 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

2. PRODUKTA SPECIFIKĀCIJAS LAPA - PIEDEVAS 
 

Šajā sadaļā, jebkura atsauce uz piedevu, kura attiecas pie tīras vielas vai preparātu, ir pilnvarota kā barības 

piedeva ar pilnām tiesībām.  
 

Produkta specifikācijas lapas (PSL), mērķis ir sniegt visu pieejamo obligāto marķējuma informāciju 

lietotājam par piedevām, lai nodrošinātu atbilstošu izvēli un drošu izmantošanu. 
 

PSL var sniegt arī attiecīgu brīvprātīgu informāciju, kas attiecas uz produkta drošu lietošanu Piemērs ir 

sniegts 1. pielikumā. Daža sniegtā informācija ir brīvprātīgi iekrāsota, bet ieteicams, lai arī šī informācija 

būtu iekļauta, jo tā ir nepieciešama barības piedevu/ barības ražotājam, lai identificētu produktu un lai radītu 

etiķetes produktiem, kuros ir iekļauta šī piedeva. 
 

PSL var būt pieejama lietotājam ar jebkādiem līdzekļiem (elektroniski, tīmekļa vietnē vai papīra kopijas) 

pirms produkta izmantošanas. 
 

Tā kā visa būtiska informācija par drošu piedevas transportēšanu, apstrādi un izmantošanu būs uz etiķetes, 

PSL nav jāglabā produktu lietošanas vietā. To var glabāt birojā vai citā piemērotā vietā, kas būs pieejama 

kontroles iestādēm.  
 

Tā kā barības piedevas var piegādāt jebkurā no 27 Eiropas Savienības dalībvalstim, uz etiķetēm un produktu 

specifikācijas lapās ir jābūt informācijai, vismaz tās realizētājas dalībvalsts valsts valodā vai realizētājas 

dalībvalsts valodās 
 

Zemāk ir saraksts ar obligāti/brīvprātīgi sniedzamu marķējuma informāciju, kas varētu būt iekļauta produkta 

specifikāciju lapās. 
 

 

1.   Identifikācijas numurs  
 

PSL un marķējums ir cieši saistīti ar unikālu produkta kodu vai citu unikālu identifikatoru. 
 

PSL atjaunina pēc jebkādām attiecīgām izmaiņām ar produktu. 

2.   RAŽOTĀJA VĀRDS UN ADRESE                                                                                                                 
 

Obligāti: Jābūt personas, kura atbild par barības piedevas laišanu tirgū un marķējuma informāciju vai 

firmas nosaukumam un adresei vai reģistrētai personas uzņēmējdarbības vietai. Šim operatoram (t.i., 

ražotājs, iesaiņotājs, importētājs, pārdevējs vai izplatītājs) jābūt atzītam/ reģistrētam Eiropas Kopienā. 

 

3.   APSTIPRIN ĀJUMA  VAI  REĢISTRĀCIJAS  NUMURS                                                                                            
 

Obligāti: Apstiprinājuma numurs personai, kura ir atbildīga par piedevas laišanu tirgū un marķēšanas 

informāciju,  šī persona ir jāapstiprina saskaņā ar Regulu (EK)  No.183/2005. 
 

Brīvprātīgi: Ja iespējams, apstiprinātas personas reģistrācijas numurs, lai reģistrācija notiktu saskaņā ar 

Regulu (EK) No. 183/2005. 
 

4.    PRODUKTA NOSAUKUMS   
 

Obligāti: Piedevas nosaukumam jāatbilst minētai regulai, un tas jāakompanē ar ES identifikācijas 

numuru. 

Pie piedevas nosaukuma pievieno aktīvās vielas koncentrāciju produktā. Attiecībā uz piedevām, kuru 

turētājam ir nepieciešama īpaša atļauja, saskaņā ar Regulu tam jānodrošina komerciālais nosaukums.



8 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

Brīvprātīgi: Produkta komerciālo nosaukumu var norādīt arī piedevām, kurām nav vajadzīga īpaša 

atļauja.  
 

5.    PRODUKTU KLASIFICĒŠANA – FUNKCIONĀLĀ  GRUPA  
 

Obligāti: Pirms nosaukuma ir jānorāda piedevas funkcionālā grupa, to var izmantot arī kā virsrakstu. 

Ja piedevā ir vairāk nekā viena funkcionālā grupa, lopbarības apritē iesaistīts tirgus dalībnieks norāda 

visas attiecīgās funkcionālās grupas. 

6.    LIETOŠANAS NOTEIKUMI  
 
 

Obligāti: Dzīvnieku sugas un dzīvnieku kategorijas, kurām lopbarības piedeva ir atļauta. 

Minimāla un maksimāla piedevas atļauta koncentrācija barībā, saskaņa ar noteikumiem. 

Specifiski drošības ieteikumi attiecībā uz lietošanu, jo īpaši jānorāda arī atļaujā minētas prasības un 

piedevas izmantošanas nosacījumi.  

Citi īpašie izmantošanas nosacījumi, kas noteikti atļaujā. 

Ar likumu noteikts atteikuma termiņš saskaņa atļauju. 

   Piedevas derīguma termiņš piedevu, piemēram, 24 mēneši pēc izgatavošanas datuma. 

 

7.    PAPILDUS  ZIŅAS  PAR  IEPAKOJUMU  
 

Obligāti: Jānorāda iepakojuma neto svars. 
 

Brīvprātīgi: Var arī norādīt iepakojuma aprakstu (piemēram, izmēru un krāsu).  

 

8.    PĀRĒJAS DETAĻAS PAR PRODUKTU   
 

Obligāti: Var sniegt arī citu informāciju, piemēram, fizikālas īpašībās (izskats, faktūra, krāsa), 

sastāvdaļu izmērs, blīvums. 
 

9.    PRASĪBAS  PRODUKTAM                                                                                                                                  
 

Obligāti: Jebkurām norādēm produkta specifikācijas lapā, kuras attiecas uz piedevas funkcijām, jābūt 

saprotamam lietotājiem, nevis maldinošam. Prasības attiecas arī uz piedevu atļauju. 
 

10.  PIEDEVAS SPECIFIKĀCIJAS LAPAS PIEMĒRS   
 

Piedevas produkta specifikācijas lapas piemērs ir dots 1. pielikumā. 



9 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 

 

3. Piedevu Marķēšana 
 

 

Šajā sadaļā, jebkura atsauce uz piedevu, kura attiecas pie tīras vielas vai preparātu, ir pilnvarota kā barības 

piedeva ar pilnām tiesībām.  
 

Marķējuma mērķis ir sniegt darbiniekiem attiecīgu informāciju visos piedevas pārvadāšanas posmos, kā arī 

sniegt informāciju par piedevas apstrādi un izmantošanu, lai nodrošinātu drošu un pareizu lietošanu. 
 

Marķējums var būt pievienots tieši pie piedevas (pie maisiem vai konteineriem), vai pievienots kā 

pavaddokuments (beramkravas konteineriem). Galvenais, lai visa būtiskā informācija būtu nekavējoties 

pieejama attiecīgajam iesaistītam personālam, kurš veic darbības ar produktu. Tiek pievērsta liela uzmanība 

identifikācijai, izsekojamībai un drošībai. 
 

Piedevas marķējumam jābūt  labi redzamā, skaidri salasāmā un neizdzēšamā veidā. 
 

Tā kā barības piedevas var piegādāt jebkurā no 27 Eiropas Savienības dalībvalstim, uz etiķetēm un produktu 

specifikācijas lapās ir jābūt informācijai, vismaz tās realizētājas dalībvalsts valsts valodā vai realizētājas 

dalībvalsts valodās. 
 
 

Informācija uz piedevas marķējumā ietver: 
 

1.    Identifikācijas numurs  
 

Marķējums un PSL ir cieši saistīti ar unikālu produkta kodu vai citu unikālu identifikatoru. 
 

2.    RAŽOTĀJA VĀRDS UN ADRESE                                                                                                                 
 

Personas vārds vai firmas nosaukums un adrese vai reģistrētā uzņēmējdarbības vieta, kas atbild par 

piedevas marķēšanu. Šis operators (ražotājs, iesaiņotājs, importētājs, pārdevējs vai izplatītājs) ir 

reģistrēts/atzīts Eiropas Kopienā.  
 

3.    APSTIPRIN ĀJUMA  VAI  REĢISTRĀCIJAS  NUMURS                                                                                           
 

Apstiprinājuma numurs personai (subjektam), kura ir atbildīga par piedevas laišanu tirgū un 

marķēšanas informāciju,  šī persona ir jāapstiprina saskaņā ar Regulu (EK)  No.183/2005. 

Apstiprinātas personas reģistrācijas numurs, lai reģistrācija notiktu saskaņā ar Regulu (EK) No. 

183/2005. 
 

4.    PRODUKTA NOSAUKUMS  
 

Produkta nosaukums un identifikācijas numurs, kā norādīts saskaņā ar noteikumiem. 
 

Atļauts izmantot komerciālo vai zīmola nosaukumu, jo tas veicinās lietotāju piedevas identifikāciju.  
 

Funkcionālās grupas nosaukums, kurām piedeva ir atļauta lietošanai. 
 

5.    LIETOŠANAS NOTEIKUMI  
 

Nav svarīgi sniegt detalizētu lietošanas instrukciju, ja šāda informācija ir sniegta produkta 

specifikācijas lapā (PSL). 
 

Jāsniedz jebkuras īpašas drošības rekomendācijas attiecībā uz drošu izmantošanu, jo īpaši jebkādus 

galvenos lietošanas nosacījumus, kontrindikācijas, piemērām, ‘Nebarot zirgus’ un nogaidīšanas laiku. 



10 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 

 

6.    PARTIJAS NUMURS UN RAŽOŠANAS DATUMS   
 

Partijas numurs 
 

Ražošanas datums. Izteikts formātā dd.mm.gggg 

 

7.    MINIMĀLAIS GLABĀŠANAS TERMIŅŠ   
 

Jāsniedz minimālais glabāšanas (uzglabāšanas) termiņš. To var ievadīt kā "Ieteicams līdz...”, 

seko datums (mm.gggg vai dd.mm.gggg) 
 

vai "laika periods (dienās vai mēnešos) pēc ražošanas datuma" 

 

8.    PRODUKTA DROŠĪBAS INFORMĀCIJA   
 

Īpašas barības vai pārtikas drošības rekomendācijas, kas attiecas uz pareizu un drošu izmantošanu 

piedevas jāsniedz kā papildus informācija punktam "Lietošanas noteikumi". 
 

9.    NETOSVARS   
 

Neto svars vai, attiecībā uz šķidrām piedevām, neto tilpums vai neto masa. 
 

10.  SVĪTRKODS   
 

Svītrkodus var opcionāli uzrādīt uz piedevas etiķetēm. 

Kā obligāto informāciju, tajos jāiekļauj produkta kods un partijas numurs. 
 

11.  PIEDEVAS MARĶĒJUMA PIEMĒRS  
 

Piedevas marķējuma piemērs ir dots 2. pielikumā. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 
 
Tabula. A Prasības barības piedevu marķējumam no Eiropas Parlamenta un padomes regulas 

(EK) Nr.1831/2003 (2003.gada 22.septembris) par dzīvnieku ēdināšanā lietotām piedevām 

 

Regulas prasības marķējumam Prasību reglamentējošie normatīvie akti 

Numurs, gads, pielikums Nodaļa, pants (punkts) 

Piedevas un funkcionālās grupas 

nosaukums  

 

R 1831/2003  

 

16. p. 1.,a)  

Piedevas identifikācijas numurs  

 

R 1831/2003  

 

16.p,1.,f)  

 

Par marķējumu atbildīgā 

uzņēmuma nosaukums un adrese  

 

R 1831/2003  

 

16.p. 1. b)  

Uzņēmuma atzīšanas numurs  

 

R 1831/2003  

 

16.p.1.d)  

 

Masa vai tilpums  

 

R 1831/2003  

 

16.p.,1.c)  

 

Ražošanas datums un partijas 

numurs  

 

R 1831/2003  

 

16.p.1.g)  

 

Lietošanas noteikumi  

 

R 1831/2003  

 

16.p.1.e)  

 

 
 
 

 
 
Tabula B Īpašās marķēšanas prasības dažām barības piedevām no Eiropas Parlamenta un 

padomes regulas (EK) Nr.1831/2003 (2003.gada 22.septembris) par dzīvnieku ēdināšanā lietotām 

piedevām 

 

Regulas prasības marķējumam Prasību reglamentējošie normatīvie akti 

Numurs, gads, pielikums Nodaļa, pants (punkts) 

Zootehniskās piedevas,  

kokcidiostati, histomonostati  

R 1831/2003  

 

16.p. 3. ; III piel. a)  

 

Fermenti  

 

R 1831/2003  

 

16.p. 3. ; III piel. b)  

 

Mikroorganismi  

 

R 1831/2003  

 

16.p. 3. ; III piel. c)  

 

Uzturfizioloģiskās piedevas  

 

R 1831/2003  

 

16.p. 3. ; III piel. d)  

 

Tehnoloģiskās un 

organoleptiskās piedevas  

 

R 1831/2003  

 

16.p. 3. ; III piel. e)  

 

 
 
 
 
 
 



12 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 

4. PRODUKTA SPECIFIKĀCIJAS LAPA - PREMIKSI 
 

Produkta specifikācijas lapas (PSL), mērķis ir sniegt visu pieejamo obligāto marķējuma informāciju 

lietotājam par premiksiem, lai nodrošinātu atbilstošu izvēli un drošu izmantošanu. 
 

PSL var sniegt arī attiecīgu brīvprātīgu informāciju, kas attiecas uz produkta drošu lietošanu Piemērs ir 

sniegts 3. pielikumā, kur opcionāla informācija iekrāsota. Tomēr ieteicams, lai arī šī informācija būtu 

iekļauta, jo tā ir nepieciešama barības piedevu/ barības ražotājam, lai identificētu produktu un lai radītu 

etiķetes produktiem, kuros ir iekļauts šis premikss. 
 
 

Par PSL var būt pieejama lietotājam ar jebkādiem līdzekļiem (elektroniski, tīmekļa vietnē vai papīra kopijas) 

pirms produkta izmantošanas. 
 

Tā kā visa būtiska informācija par drošu premiksa transportēšanu, apstrādi un izmantošanu būs uz etiķetes, 

PSL nav jāglabā produktu lietošanas vietā. To var glabāt birojā vai citā piemērotā vietā, kas būs pieejama 

kontroles iestādēm.  
 

Tā kā premiksus var piegādāt jebkurā no 27 Eiropas Savienības dalībvalstim, uz etiķetēm un produktu 

specifikācijas lapās ir jābūt informācijai, vismaz tās realizētājas dalībvalsts valsts valodā vai realizētājas 

dalībvalsts valodās. 
 

Zemāk ir saraksts ar obligāti/brīvprātīgi sniedzamu marķējuma informāciju, kas varētu būt iekļauta produkta 

specifikāciju lapās. 
 

 

1.    IDENTIFIKĀCIJAS NUMURS   
 

PSL un marķējums ir cieši saistīti ar unikālu produkta kodu vai citu unikālu identifikatoru. 
 

PSL atjaunina pēc jebkādām attiecīgām izmaiņām ar produktu. 

 

2.    RAŽOTĀJA VĀRDS UN ADRESE                                                                                                                 
 

Obligāti: Jābūt personas, kura atbild par premiksa laišanu tirgū un marķējuma informāciju, vai firmas 

nosaukumam un adresei vai reģistrētai personas uzņēmējdarbības vietai. Šim operatoram (t.i., ražotājs, 

iesaiņotājs, importētājs, pārdevējs vai izplatītājs) jābūt atzītam/ reģistrētam Eiropas Kopienā. 

 

3.    APSTIPRINĀJUMA VAI REĢISTRĀCIJAS NUMURS                                                                                         

Obligāti: Apstiprinājuma numurs personai, kura ir atbildīga par premiksa laišanu tirgū un marķēšanas 

informāciju, šī persona ir jāapstiprina saskaņā ar Regulu (EK)  No.183/2005. 
 

Brīvprātīgi: Ja iespējams, apstiprinātas personas reģistrācijas numurs, lai reģistrācija notiktu saskaņā ar 

Regulu (EK) No. 183/2005. 
 

4.    PRODUKTA NOSAUKUMS   
 

Obligāti: Premiksa komerciālais nosaukums vai zīmols. 
 

5.    PRODUKTA KLASIFIKĀCIJA   
 

Brīvprātīgi: Vārds ‘premikss’. 

 

6.    PRODUKTA SPECIFIKĀCIJA ATTIECĪBĀ UZ BARĪBAS PIEDEVĀM  

 

Premiksu specifikācija ir jānorāda sekojoša informācija: 
 

a.  Obligāti: Katru piedevu, kas ir premiksā sastāvā, jāiekļauj sarakstā saskaņā ar savu attiecīgo 

funkcionālo grupu (ne kategoriju), kas definēts Regulas (EK) Nr.1831/2003 I pielikumā. 

Funkcionālās grupas nosaukumu var izmanot kā virsrakstu priekš visām piedevām no tās pašas 

funkcionālās grupas, kurā iekļauts premikss. 



13 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

Funkcionālo grupu saīsinājumus var lietot saskaņā ar Kopienas Labas Marķēšanas Prakses 

noteikumiem priekš kombinētas barības. Ja piedeva pieder vairāk nekā vienai funkcionālai grupai, 

funkcionālā grupa jāizmanto atbilstoši tās principā paredzētai lomai barībā. 
 

b. Obligāti: Saskaņā ar atļauju jāieraksta katras piedevas īpašais nosaukums un identifikācijas numurs. 

Izņēmums ir garšvielu maisījumi, kuriem atļaujā nav noteikta maksimāli pieļaujama deva, šo 

piedevu sarakstu var aizstāt ar vārdiem "aromatizējošu sastāvdaļu maisījums " 
 

c. Brīvprātīgi: Zīmolu barības piedevu vai aromatizētāju izmantošana ir pieļaujama, ja vien tie nav 

maldinoši.  
 

d. Obligāti: Piedevas līmenis kā aktīvas vielas. Piemēram, attiecībā uz mikroelementiem, elementārais 

līmenis (piem., varš), nevis sāls līmenis. Izņēmums ir garšvielu savienojumu maisījums, kuru 

atļaujā nav noteikts maksimālais pieļaujamais līmenis. Sīkāka informācija par katru piedevu 

grupu ir norādīta Regulas (EK) Nr. 1831/2003 III pielikumā.  
 

e. Brīvprātīgi: individuālo aromatizētāju nosaukums un aktīvas vielas līmenis, kam nav  maksimāli 

pieļaujama līmeņa pilnā komplektā barībā kā noteikts atļaujā. Šajā gadījumā informācija ir 

jāiesniedz saskaņā ar 6. punkta  b)  un d)  apakšpunktiem. 
 

f. Brīvprātīgi: Premiksa specifikāciju var iesniegt parādot aktīvo vielu līmeni (kā bija 

rakstīts iepriekš 6.d punktā), kad noteiktais premiksa l īmenis jau ir iekļauts piegādātā 

gatavā barībā.  
 

Tehnoloģiskās piedevas, piemēram, antioksidanti, plūsmas aģenti u.c., vielas, kuras iekļautas 

atsevišķos piedevu preparātos, lai uzlabotu stabilitāti un apstrādi, nav jāuzskaita atsevišķi Premiksu 

specifikācijas lapā. Šīm piedevām nav premiksu funkciju. 
 
 

7.    PRODUKTA SPECIFIKĀCIJA ATTIECĪBĀ UZ BARĪBAS SASTĀVDAĻĀM  
 

a.   Pamatojoties uz Regulas (EK) 767/2009, 29.pantu, ar ko groza Regulas (EK) 1831/2003 16. pantu, 

barības maisījumus premiksu sastāvā, kas ir nesēji jādeklarē, kā nesēji. Tiem piemēro šādus 

noteikumus: 
 

b. Obligāti: Nesējvielas nosaukums. Kad nesēji ir norādīti Barības sastāvdaļu Katalogā saskaņā ar 

Regulas (EK) 767/2009 24. pantu, nosaukums (vai abreviatūra), kas norādīta katalogā. Ja tika 

izmantots vairāk, nekā viens nesējs, tos ieraksta dilstošā secībā pēc svara.  
 

c. Obligāti: Ja kā nesējs tiek izmantots ūdens, tad jānorāda premiksa satura mitruma pakāpe. 
 

d. Brīvprātīgi: Nesēji var būt norādīti sadaļa „Nesēji”. Ja nesēji netika izmantoti sarakstā var norādīt 

‘Nav’. Var arī minēt cik daudz nesēju tika iekļauts produktā. 
 

Barības sastāvdaļas, ko izmanto, lai sagatavotu piedevu, nav jāuzskaita sarakstā kā premiksu nesējs.  
 

8.    LIETOŠANAS NOTEIKUMI  
 

Obligāti: Dzīvnieku sugas un kategorijas, kam paredzēts premikss. 

Ieteicama deva (kg/t, g/t) vai procentuālais daudzums (%) pret barības devu. 

Jānorāda specifiski drošības ieteikumi attiecībā uz lietošanu, kā arī atļaujā minētās prasības, jo īpaši, 

piedevas, izmantošanas nosacījumus.  



14 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

Vajag norādīt premiksu glabāšanas termiņu, piemēram, 6 mēneši no izgatavošanas datuma. Tas nosaka 

komponentu visīsāko paredzamo glabāšanas laiku saskaņā ar premiksa ražošanas un uzglabāšanas 

nosacījumiem. 
 

9.   PAPILDUS  ZIŅAS  PAR  I EPAKOJUMU  
 

Obligāti: Uz iepakojuma jānorāda neto svars vai tilpums, ja premikss ir šķidra viela. 
 

Brīvprātīgi: Var arī norādīt iepakojuma aprakstu (piemēram, izmēru un krāsu). 

 

10.  PAPILDUS  ZIŅAS PAR PRODUKTU   
 

Brīvprātīgi: Var sniegt citas ziņas, tostarp, fiziskās īpašības, piemēram, izskats (faktūra, krāsa), daļiņu 

izmēru un beramkravas blīvumu. 

11.  PRĀSĪBAS PRODUKTAM                                                                                                                                  
 

Brīvprātīgi: Jebkurām norādēm uz produkta specifikācijas lapas par kādu no premiksiem jābūt 

objektīviem, pārbaudāmiem kompetentās iestādēs, un saprotamiem lietotājiem. Vairākums prasību 

attieksies uz premiksu un piedevu atļaujām. Pārējās pretenzijas pieprasīs zinātnisku pamatojumu. Lai 

iegūtu vairāk informācijas par labu praksi attiecībā uz prasībām, ir ieteicams ievērot attiecīgos 

noteikumus, kas paredzēti Labas Prakses marķēšanas noteikumos par kombinēto barību produktīvajiem 

dzīvniekiem. 

 

12.  PREMIKSU SPECIFIKĀCIJAS LAPAS PIEMĒRS   
 

Produkta specifikācijas lapas piemērs dots 3. pielikumā. 



15 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 

5. PREMIKSU MARĶĒŠANA 
 

Marķējuma mērķis ir sniegt darbiniekiem attiecīgu informāciju visos premiksa pārvadāšanas posmos, kā arī 

sniegt informāciju par premiksu apstrādi un izmantošanu, lai nodrošinātu drošu un pareizu lietošanu. 
 

Marķējums var būt pievienots tieši pie piedevas (pie maisiem vai konteineriem), vai pievienots kā 

pavaddokuments (beramkravas konteineriem). Galvenais, lai visa būtiskā informācija būtu nekavējoties 

pieejama attiecīgajam iesaistītam personālam, kurš veic darbības ar premiksiem.  
 
Premiksu marķējumam jābūt  labi redzamā, skaidri salasāmā un neizdzēšamā veidā. 

 

Tā kā premiksus var piegādāt jebkurā no 27 Eiropas Savienības dalībvalstim, uz etiķetēm un produktu 

specifikācijas lapās ir jābūt informācijai, vismaz tās realizētājas dalībvalsts valsts valodā vai realizētājas 

dalībvalsts valodās. 

 
 

Būtiska informācija, ko jāsniedz uz premiksa etiķetes ietver: 
 

1.    Identifikācijas numurs                                                                                                                           
 

PSL un marķējums ir cieši saistīti ar unikālu produkta kodu vai citu unikālu identifikatoru. 

. 
 

2.  RAŽOTĀJA VĀRDS UN ADRESE                                                                                                                                                                                                    
 

Jābūt personas, kura atbild par premiksa laišanu tirgū un marķējuma informāciju, vai firmas 

nosaukumam un adresei vai reģistrētai personas uzņēmējdarbības vietai. Šim operatoram (t.i., ražotājs, 

iesaiņotājs, importētājs, pārdevējs vai izplatītājs) jābūt atzītam/reģistrētam Eiropas Kopienā. 

3.    APSTIPRIN ĀJUMA  VAI  REĢISTRĀCIJAS  NUMURS                                                                                         
 

Apstiprinājuma numurs personai, kura ir atbildīga par premiksa laišanu tirgū un marķēšanas 

informāciju,  šī persona ir jāapstiprina saskaņā ar Regulu (EK)  No.183/2005.  

Ja iespējams, apstiprinātas personas reģistrācijas numurs, lai reģistrācija notiktu saskaņā ar Regulu 

(EK) No. 183/2005. 

4.    PRODUKTA NOSAUKUMS                                                                                                                                  
 

Produkta nosaukums un unikālais identifikācijas numurs. 

Atļauts izmantot komerciālo vai zīmola nosaukumu, jo tas veicinās lietotāju piedevas identifikāciju. 
 

5.    PRODUKTA CLASIFIKĀCIJA                                                                                                                  
 

Vārds ‘premikss’ 
 

6.    LIETOŠANAS NOTEIKUMI                                                                                                                          
 

Dzīvnieku sugas un kategorijas, kurām paredzēts premikss. 

Ieteicama deva (kg/t, g/t) vai procentuālais daudzums (%) pret barības devu. 

Jāsniedz jebkuras īpašas drošības rekomendācijas attiecībā uz drošu izmantošanu, jo īpaši jebkādus 

galvenos lietošanas nosacījumus, kontrindikācijas, piemērām, ‘Nebarot zirgus’. 



16 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 

 

7.     PARTIJAS NUMURS UN RAŽOŠANAS DATUMS  
 

Partijas vai sērijas numurs. 
 

Ražošanas datums. 
 

8.   MINIMĀLAIS GLABĀŠANAS TERMIŅŠ  
 

Jāsniedz minimālais glabāšanas (uzglabāšanas) termiņš. To var ievadīt kā "Ieteicams līdz...”, 

seko datums (mm.gggg vai dd.mm.gggg) 
 

vai "laika periods (dienās vai mēnešos) pēc ražošanas datuma" 
 

Premiksa glabāšanas laiku nosaka sastāvdaļas ar visīsāko paredzamo glabāšanas periodu saskaņā ar 

premiksa ražošanas un uzglabāšanas nosacījumiem. 
 

9.    PRODUKTA DROŠĪBAS INFORMĀCIJA   
 

Īpašas barības vai pārtikas drošības rekomendācijas, kas attiecas uz premiksu pareizu un drošu 

izmantošanu, jāsniedz kā papildus informācija punktam "Lietošanas noteikumi". 
 

10. NETOSVARS  
 

Neto svars vai, attiecībā uz šķidriem premiksiem, neto tilpums vai neto masa. 

 
 

11.  SVĪTRKODS  
 

Svītrkodus var brīvprātīgi uzrādīt uz premiksu etiķetēm. 

Kā obligāto informāciju, tajos jāiekļauj produkta kods un partijas numurs. 
 

12.  PREMIKSA MARĶĒJUMA PIEMĒRS  
 

Premiksa marķējuma piemērs ir dots 4. pielikumā.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 
 
Tabula C Prasības premiksu marķējumam no Eiropas Parlamenta un padomes regulas (EK) 

Nr.1831/2003 (2003.gada 22.septembris) par dzīvnieku ēdināšanā lietotām piedevām 

 

Regulas prasības marķējumam Prasību reglamentējošie normatīvie akti 

Numurs, gads, pielikums Nodaļa, pants (punkts) 

Visu barības piedevu norāde  

 

R 1831/2003  

 

16.p. 1.  

 

Funkcionālās grupas un piedevas 

nosaukums  

 

R 1831/2003  

 

16.p.,1.a)  

 

Norāde „Premikss”  

 

R 1831/2003  

 

16.p.4.  

 

Nesējvielas norāde  

 

R 1831/2003  

 

16.p. 4.  

 

Svars vai tilpums  

 

R 1831/2003  

 

16.p 1. c)  

 

Mitruma saturs  

 

R 1831/2005  

 

16.p.4.  

 

Par marķējumu atbildīgā 

uzņēmuma nosaukums un adrese  

 

R 1831/2003  

 

16.p.1.b)  

 

Uzņēmuma atzīšanas numurs  

 

R 1831/2003  

 

16.p.1.d)  

 

Lietošanas noteikumi un norādes  

 

R 1831/2003  

 

16.p 1.e)  

 

Ražošanas datums un partijas 

numurs  

 

R 1831/2003  

 

16. p.1.g)  

 

Derīguma termiņš  

 

R 1831/2003  

 

16.p.4.  

 

 
 
Tabula D Īpašas prasības premiksu marķējumam no Eiropas Parlamenta un padomes regulas 

(EK) Nr.1831/2003 (2003.gada 22.septembris) par dzīvnieku ēdināšanā lietotām piedevām 

 

Regulas prasības marķējumam Prasību reglamentējošie normatīvie akti 

Numurs, gads, pielikums Nodaļa, pants (punkts) 

Norāde „Aromatizējošu 

sastāvdaļu maisījums”  

 

R 1831/2003  

 

16.p.2.  

 

Aromatizējošo barības piedevu 

saturs  

 

R 1831/2003  

 

16.p.3.; III piel. f)  

Norāde „skābbarības piedevas”  

 

R 1831/2003  

 

3.p.1.b); IVpiel.4.  

Īpašas prasības dažu barības 

piedevu norādēm  

 

R 1831/2003  

 

III. piel.  

 

 
 
 



18 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 
 
 
 

6. Kopsavilkums par piedevu un premiksu dokumentēšanu. 
 

 

 Piedevas Premiksi 

 PSL Marķējums PSL Marķējums 

Atsauce uz PSL N/P O N/P O 

Vārds un Adrese O O O O 

Uzņēmu apstiprinājuma Nr. O O O O 

Produkta identifikācija 
 

O O O O 

Komerciālais vai zīmola 

nosaukums 
B B B B 

Produkta klasifikācija O B O O 

Piedevas funkcionālā grupa O B O B 

Produkta Specifikācija 
(piedevas) 

O B O B 

Produkta Specifikācija (nesēji) N/P N/P O B 

Lietošanas noteikumi (galvenie) O B O O 

Kontrindikācijas un 

brīdinājumi 
O O O O 

Izdalīšanas periods O O O O 

Produkta fizikālās īpašības 
 

B N/P B N/P 
Ražošanas datums N/P O N/P O 

Derīguma termiņš 
Norāda derīguma 

termiņu 

 
Life 

O 
Norāda derīguma 

termiņu 

 

O 

Neto Svars B O B O 

Svītrkods N/P B N/P B 

Iepakojuma apraksts B N/P B N/P 
 

ATŠIFRĒJUMS: 

O = Obligāti 

B = Brīvprātīgi 

N/P = Nav Piemērots



19 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 
 
 

7.  

 

1. pielikums 

 
 

 
 
Piedevu specifikācijas lapas piemērs

Piedevu uzņēmums, Mill iela, pilsēta, valsts, AA1 1ZZ 

 Reģistrācijas numurs: αGB123456 
 
Produkts: FEFADD 
Produkta Kods: 87654321 

 
Tehnoloģiska piedeva; antioksidantu funkcionālā grupa. 

 
Barības piedeva: Etoksivīns (E324) 
Aktīva viela / aktivitātes līmenis: 66% etoksivīns. 

 
Lietošanas noteikumi: Etoksivīnu var visu dzīvnieku kategoriju barībai, maksimālā 
koncentrācija ir 150mg/kg pilnvērtīgā barībā, izņemot barību suņiem, kur maksimālā deva ir 
100mg/kg kompleksā barība. 
Etoksivīnu var lietot kombinācijā ar BHA un BHT, ar nosacījumu, ka kopējā maisījuma 
koncentrācija nepārsniedz 150mg/kg. 
Pamatojoties uz FEFAD, ieteicams lietošanas līmenis ir 50-100mg/kg atkarībā no 
koncentrācijas un tauku sastāva. 
FEFADD jāpievieno tieši pie barības materiāliem, kuriem ir augsts nepiesātināto tauku saturs vai 
caur premiksa kompleksā barībā. Izmantojot barības bagātas ar taukiem sastāvdaļas, jāraugās, 
lai nepārsniegtu maksimāli pieļaujamo daudzumu barībā.  

 

Glabāšana: Uzglabāt sausā vietā, temperatūra līdz 25oC. Pēc atvēršanas, izlietot pēc 
iespējas ātrāk. 
Uzglabāšanas laiks: 2 gadi no izgatavošanas datuma (sk. uz etiķetes), derīguma termiņu 
skatīt uz iepakojuma etiķetes 
Partijas numurs un ražošanas datums: - skat. etiķeti 

  Iepakojums: 3-kārtu papīra maiss ar plastmasas starpliku. 

 
 
 
 
 

Izdošanas datums: 07.05.2013 



20 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

 

 
 
 
 
 

8.  

 

2. pielikums 

 
 

 
 
 
Piedevas marķējuma piemērs 

 
 
 

Piedevu uzņēmums, Mill iela, pilsēta, valsts, AA1 1ZZ 

Reģistrācijas numurs: αGB678910 
 
Produkts: FEFADD Etoksivīns 
(E324) 66% 
Produkta Kods: 87654321 
Pilnu produkta specifikāciju un lietošanas noteikumus skatīt Produkta specifikācijas lapā 
87654321. 

 

Uzglabāt sausā vietā, istabas temperatūrā. 
 

Sērijas Nr: 123ABC 
 

Izgatavošanas datums: xx.xx.xxxx Derīguma termiņš yy.yy.yyyy  
(vai 24 mēneši pēc izgatavošanas)



21 

Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem 

 

9. 3. pielikums 
 

 

Premiksu specifikācijas lapas piemērs 

Premiksu uzņēmums, Mill iela, pilsēta, valsts, AA1 1ZZ 

Reģistrācijas numurs: GB123456 

Produkta Nosaukums: Bloggs Broiler Starter + Sacox 

Produkta Kods: 87654321 

PREMIKSS broileru cāļu barībai, lieto uz 7.5kg/t barības 
 

Specifikācija 

ID No  Aktīvais Komponents  Piedevas Nosaukums  
Barības 

Līmenis 

 

 
Premiksa 
 līmenis 

 

 
Vienības 

Vitamīni 
E672 Vitamīns A                               12,500 1,666,667 IU/kg 
E671 Vitamīns D3 2,500 333,333 IU/kg 
3a670a Vitamīns D 25-hydroxy cholecalciferol 62.5  8,333 mcg/kg 
3a700     Vitamīns E                                                  All-rac-α-tocopheryl acetate               75            10,000          mg/kg 

Vitamīns K                                                                                                              7.5           1,000            mg/kg 
Vitamīns B1                                              Thiamine mononitrate                         2.5           333              mg/kg  
Vitamīns B2                                              Riboflavin                                           7.5          1,000           mg/kg 

3a831 Vitamīns B6 Pyridoxine hydrochloride 7.5  1,000 mg/kg 
Vitamīns B12                                                 Cyanocobalamin                            50           6,666         mcg/kg      
Pantotēnskābe                                         Calcium d-pantothenate                      15            2,000            mg/kg 
Nicotinīnskābe                                          Niacin                                                 75            10,000          mg/kg 
Folijskābe                                                                                                              4              533               mg/kg 
Biotīns 300          40,000         mcg/kg 

Mikroelementi 
E1                                                             -  Fe                                              Ferrous Sulphate, monohydrate         75            10,000          mg/kg 
E2                                                             - I                                                      Calcium iodate, anhydrous                2.5           333               mg/kg 
E4                                                    Varš  - Cu                                               Cupric sulphate pentahydrate              20            2,667            mg/kg 
E5                                                    Mangans  - Mn                                        Manganese sulphate, m.hydrate         120          16,000          mg/kg 
E6                                                    Cinks - Zn                                                   Zinc sulphate, monohydrate              120          16,000          mg/kg 
E7                                                    Molibdēns -  Mo                                      Sodium molybdate                              0.75         100               mg/kg 
E8                                                    Selenium - Se                                            Sodium selenite                                 0.20         27                 mg/kg 
Aminoskābes 
3.1.1                                                 Metionīns                                                 DL-Methionine                                     750          100,000        mg/kg 
Enzīmi 
E1602  Roxazyme G2G  100 13,333  mg/kg 

Endo - 1,4-B-xylanase (IUB 3.2.1.8)  2,600 346,667 vien/kg 
Endo - 1,3(4)-B-glucanase (IUB 3.2.1.6)  1,800 240,000 vien/kg 
Endo - 1,4-B-glucanase (IUB 3.2.1.4)  1,800 106,667 vien/kg 

 

 Kokcidiostati 
E766 Nātrija Salinomicīns  Sacox 120 microGranulate 60 8,000 mg/kg 

 
Antioksidanti 
E324 Etoksivīns 2 267 mg/kg 
Aromatizējošas vielas  
Aromatizējošo savienojumu maisījums 75 10,000 mg/kg 

 

Nesēji 
Nātrija Bikarbonāts                                                                                                                                                          0.17         22.5                 % 
Kalcija Karbonāts                                                                                                                                                           0.0825     11.0                 % 
Raugu Produkti                                                                                                                                                               0.075       10                    % 
Kukurūzas milti                                                                                                                                                            0.0375     5.0                   % 

 

Cita informācija: 
Neto svars 22.5kg 
Iepakojums- sarkans papīrs 

 

Ieteicams līdz – 4 mēneši pēc izgatavošanas datuma (sk. uz etiķetes) (vai mm.gggg) 
  Partijas numurs – sk. uz etiķetes 

Contrindikācijas: 
Tikai broileru cāļu barības lietošanai 
Bīstams zirgiem un tītariem. 
Nelietot vienlaicīgi ar citiem kokcidostatiem. 
Premikss satur jonoforu: vienlaicīga lietošana ar dažām ārstnieciskām vielām (piem., tiamulīnu) var būt 
kontrindicēta. 
Nelietot vismaz 1 dienu pirms nokaušanas. 

 

Datums: 16.09.2012 
 

Piezīmes – (neietilps lapā) Informācija, kura ir izdalīta ar  kursīvu un notonēta ir brīvprātīga, paredzēta, lai sniegt skaidrību lietotājiem.

Dzelzs 
Jods 



22 

 Labas marķēšanas prakses vadlīnijas no Regulas (EK) Nr.1831/2003 par lopbarības piedevām un premiksiem  

 

10.  
 
4. pielikums 

 

 

 

PREMIKSA MARĶĒJUMA PIEMĒRS 
 

Premiksu uzņēmums, Mill iela, pilsēta, valsts, AA1 1ZZ 
Reģistrācijas numurs: αGB123456 

 
Produkta Nosaukums: Bloggs Broiler Starter + Sacox 
Produkta Kods: 87654321 
Pilnu specifikāciju skatīt Produkta Specifikācijas lapā 87654321 

 

PREMIKSS broileru cāļu barībai, lieto uz 7.5kg/t barības 
 

 

Brīdinājumi / Kontrindikācijas 
 Tikai broileru cāļu barības lietošanai 
Bīstams zirgiem un tītariem. 
Premikss satur jonoforu: vienlaicīga lietošana ar dažām ārstnieciskām 
vielām (piem., tiamulīnu) var būt kontrindicēta. 
Nelietot vismaz 1 dienu pirms nokaušanas. 

 

 
 

Neto svars: 22.5 kg 
Sērijas numurs: 10141234 

 
Ražošanas datums: dd.mm.gggg 

Izmantot līdz: 4 mēneši pēc ražošanas datuma vai dd.mm.gggg 


